(89) Sic Barb. et Vallie. Vaticana editio habet ἀπῆλθεν. Et ἀπῆλθεν mallet. Sic enim habet Philo in fine explanationis hujus versus.

(90) Vetus interpres : « Ut ergo diceret, transierunt passionis, tentationes ait. » Scribendum, « passionis tentationes. »

(91) Vatic. ed. non habet ἡμῶν.

(92) Vet. interpres. « Ut quasi palmites incidantur et mundentur, » etc. Existimasse videtur subaudiendum esse ἕνεκα. Repetenda est ex textu vox καιρὸς, unde pendet τοῦ τέμνεσθαι.

(93) Inserui λέγω, quod est ex Vallicell.

(94) Barb. τό. Vallie. τῷ. Legendum ἵτου.

(95) Val. edit. τῆς τρυγῆνος.

Tentationes pluvis assimilat Dominus, cum loquitur, de iis qui fundati sunt supra petram justorum : « Descendit pluvia, venerunt flumina, flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non corruit : fundata enim erat supra petram ¹. » Ut ergo diceret : Tentationes passionis præterierunt, ait : « Hiems transiit, pluvia recessit sibi. »

LIV. VERS. 12. *Flores visi sunt in terra nostra.*

Id est, bonus odor fidei sanctorum apostolorum.

LVI. *Tempus sectionis advenit.*

Tempus scilicet putandi palmites, eosque a peccatis purgandi, scilicet filios qui credunt in me. Sed et ulio modo : « Tempus sectionis advenit, » spiritualis scilicet messis : metendi nimirum instar frumenti gentes a terrenis cupiditatibus, easque condendi in horreis regni cœlestis.

LVII. *Vox turturis audita est in terra nostra.*

Hanc vocem existimo esse D. Pauli. Turturi enim illum assimilat propter feritatem quam olim contra ecclesias exercebat, persecutionibus et carceribus Christi fideles exagitans. Verum « vox ejus clamavit in terra nostra, » hoc est in Ecclesia ; scriptum est enim : « Terra accepta estis vos ¹ : » apprehendit enim prædicationem fidei, ut in eo illud impleatur : « Passer invenit sibi domum, et turtur nidum sibi ubi ponat pullos suos ², » hoc est, gentes quæ per hunc (Paulum) credunt in Christum.

LVIII. VERS. 13. *Ficus produxit grossos suos.*

Judeorum dicit Synagogam, quæ sanctos apostolos extulit, qui grossorum instar dulcia Domini eloquia proferunt. De quibus et divinus vates Jeremias : « Ficus optimas, optimas nimis ³. » Ficorum enim præcursores sunt grossi, quos esse apostolos diximus. Deinde ficos, qui post eos in sanctis ecclesiis doctores, suavissimam dulcedinem proferunt.

(96) Legendum videtur γέγωνεν.

(97) Mens cod. et Vallie. et Barb. sic habent : Ἡ θελῆ ὑμεῖς ἐστέ· ἀπελάβετε γάρ. Mutinensis ἡ θελεῖ ὑμεῖς ἐστέ· ἐπελάβετο γάρ του κηρύγματος τῆς πίστεως. Vox γέγραπται ostendit locum hic esse aliquem e sacra Scriptura deprocurium. Cum autem apud Malachiam legatur, iii, 12, διότι ἐσσεθε ὑμεῖς γῆ θελητῆ, λέγει Κύριος, propterea emendanda hæc, ut edidi.

(98) Vet. interpres reddit tantum sententiam Græci textus.

(99) Γλυκεροὺς λόγους. Vet. interpres. « diversa eloquia. » Videtur codicem habuisse corruptum.

(1) Sic emendavi. Mens et Barb. προβάλλοντα.

LIX. *Vites nostræ florent, dederunt odorem.*

Consequenter itaque deinceps vitibus ecclesias, quæ per doctrinam bonum fidei proferunt odorem; ipsi vero germinationi odorem fidei assimilant.

LX. *Surge, veni, proxima mea.*

Sibi proximam vocat sponsam, propterea quod ipse de cælis descendit, eamque per fidei conjunctionem implevit.

LXI. *Pulchra mea, columba mea.*

Pulchra propter pœnitentiam, columba propter simplicitatem.

LXII. VERS. 14. *Et veni, tu columba mea, in velamento petrae.*

Ipse sponsus est ejus velamen et petra. Et petra quidem, qui super se ipsum statuit fidei fundamentum: velamen vero, propterea quod eam protegens ab omni liberat tentatione.

LXIII. *Juxta promurale.*

Promurale legem vocat. Muri enim sunt Evangelia juxta Isaia dictum: « Ponet murum et circummurale ». Murus vero et circummurale significat duplicem vim defendendi sanctos per divina eloquia, ne a mala bestia petantur insidiis. Ait igitur illam esse juxta promurale, scilicet disciplinæ legis quæ jubet: « Non mœchaberis », et cætera. Deinde ipsa respondet, et ait:

LXIV. *Ostende mihi faciem tuam et auditam mihi fac vocem tuam.*

Id est non solum per legem et prophetas loquere mihi, sed totum mihi te ostende; quemadmodum Moyses ejusmodi captus desiderio, libere cum Domino loquebatur dicens: « Ostende mihi te ipsum, ut manifeste te videam ». Verum tunc dixit Moysi: « Nullus qui faciem meam viderit, vivet ». Sed cum sponsæ suæ vellet se conspicuum dare, veluti nubem induit corpus, et sub eo se abscondit, ut se ipse suæ sponsæ demonstraret per actus virtutis, per patientiam et innocentiam, formam illi tradens pie vivendi. Propterea illa auscultat dicens: « Ostende mihi faciem tuam, et auditam mihi fac vocem tuam. » Ostendit igitur illi faciem suam, cum in utero deiparæ Virginis gestatus est; et auditam illi fecit vocem suam, cum docebat in monte Oliveti, et

¹ Isa. xxvi, 1. ² Exod. xi, 14. ³ Exod. xxxiii, 13. ⁴ ibid. 20.

(2) Vox ἡμῶν in nulla edit. apparet, nec eam agnoscit vetus interpres.

(3) Vet. interpr. legisse videtur κυπρίζουσαι, quæ est lectio edit. Complut.

(4) Vet. interpr. quædam addit, quæ non habent Gr. codd.

(5) Mutavi αὐτῆν in αὐτῶ.

(6) Δι' οὗ. Ab impressis omnibus codicibus bene hæc duæ voculæ absunt. Eas non agnoscit vetus interpr. et delentis existimo.

(7) Τείχος δὲ καὶ περίτειχος revocavi e codd. Barb. et Vallic.